_____________________________________________________________________________________________
PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 075.01.2023

Santo André, 18 de janeiro de 2023.

Indicações do Vereador Marcio Colombo

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 1797/2022-G.P. – Proc. 6034/2022, protocolado sob o nº 21781/2022, onde solicita operação
tapa buraco na Rua Alexandre Levy, altura do n° 156 – Bairro Bangú, informamos:

• A solicitação foi atendida.

Ofício nº 2132/2022-G.P. – Proc. 8036/2022, protocolado sob o nº 26841/2022, onde solicita
rebaixamento de copa na árvore existente na Rua Itapira, altura do n° 100 – Parque Erasmo Assunção,
informamos:

• A Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos constatou, em vistoria técnica, tratar-se de
árvore da espécie Hovenia Dulcis – Uva Japonesa, com D.A.P. de 0,40m e altura estimada de
13,50m. Não foram constatados conflitos ou necessidade de poda no momento.

A Prefeitura não planta esta espécie em nenhuma de suas áreas verdes. Portanto, informa que
a árvore poderá ser substituída por espécie adequada, devendo o próprio munícipe abrir
Processo Administrativo na Praça de Atendimento com recolhimento das taxas devidas e
substituição do espécime, de acordo com a Lei Municipal nº 8.628/2004.

Com apreço, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

PAULO SERRA
Prefeito

Excelentíssimo Senhor
CARLOS ROBERTO FERREIRA
Presidente da
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
MFBPCL

		2023-01-24T15:56:40-0300
	PAULO HENRIQUE PINTO SERRA:16668560881